
 
 

 

 
 

PORTARIA nº 83, de 20 de setembro de 2011 

 

 

 

A SECRETÁRIA DA CULTURA DO ESTADO DO TOCANTINS, assim 

designada nos termos do ATO Nº 13 – NM, de 1º de janeiro de 2011, publicado no 

DOE nº 3.292, de 02 de janeiro de 2011, no uso das atribuições que lhe confere o art. 

42, § 1º, inc. IV, da Constituição Estadual; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de instituir Comissão de Avaliação e Seleção, em 

conformidade com a previsão disposta nos editais da SECULT/FUNCULT para 

utilização do Fundo Estadual de Cultura – FEC, publicados no Diário Oficial do Estado 

nº 3.441, de 08 de agosto de 2011; 

 

CONSIDERANDO que compete à Secretaria de Estado da Cultura/Fundação Cultural 

do Estado designar Comissão de Avaliação e Seleção com o objetivo de proceder à 

avaliação técnica e artística das propostas, segundo os critérios de cada Edital pelo qual 

esteja concorrendo, para posterior divulgação da lista de aprovados e classificados. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. DESIGNAR os seguintes servidores para compor, respectivamente, as 12 

comissões de avaliação e seleção: 

 

 1ª COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO: responsável pela avaliação e 

seleção das propostas dos Editais SECULT/FEC nº: 001/11, 002/11 (Área de Artes 

Cênicas): 

 

 - Ribamar Ribeiro (Rio de Janeiro – RJ); 

- Manuel Alves de Jesus (Goiânia – GO); 

- Waldete Brito Silva de Freitas (Belém – PA). 

 

2ª COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO: responsável pela avaliação e 

seleção das propostas dos Editais SECULT/FEC nº: 003/11, 004/11, 005/11 (Área de 

Música): 

 

 - Guilherme Maia de Jesus (Salvador – BA); 

- Antônio Carlos Vieira Costa (Belém – PA); 

- Manoel Cordeiro (Belém – PA). 

 



 
 

 

 
3ª COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO: responsável pela avaliação e 

seleção das propostas dos Editais SECULT/FEC nº: 006/11, 007/11, 018/11, 020/11 

(Área de Festivais, Eventos, Associativismo e Capacitação Cultural): 

 

 - Antônio Leal dos Santos (Rio de Janeiro – RJ); 

- José Romildo Alves Moreira (Recife – PE); 

- Ivan Oliveira (Paraupebas – PA). 

 

4ª COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO: responsável pela avaliação e 

seleção das propostas dos Editais SECULT/FEC nº: 008/11, 009/11 (Área de 

Audiovisual): 

 

 - João Paulo Maia Procópio Torres (Brasília – DF); 

- Tássio Pereira Lopes (Uberlândia – MG); 

- Grabriel Mascaro Seabra de Melo (Recife – PE). 

 

5ª COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO: responsável pela avaliação e 

seleção das propostas dos Editais SECULT/FEC nº: 010/11, 011/11, 012/11, 013/11 

(Área de Literatura): 

 

 - Sarah Castelo Branco Monteiro Rodrigues (Belém – PA); 

- Cauê Augusto Maia Baptista (Brasília – DF); 

- Denis de Oliveira Gomes Cavalcante (Belém – PA). 

 

6ª COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO: responsável pela avaliação e 

seleção das propostas dos Editais SECULT/FEC nº: 014/11, 015/11 (Área de Artes 

Visuais e Plásticas): 

 

 - Wellington Gomes de Medeiros (Campina Grande – PB); 

- Luiz Carlos de Castro Del Castillo (Brasília – DF); 

- Júlio Francisco dos Santos (Fortaleza – CE). 

 

7ª COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO: fica responsável pela avaliação e 

seleção das propostas dos Editais SECULT/FEC nº: 016/11, 017/11 (Área de 

Artesanato): 

 

 - Lívia Maria Guimarães Gomes de Sá (Recife – PE); 

- Zanya Guedes Leite Gazola (Varginha – MG); 

- Eli Garcia Tosta (São Paulo – SP). 

 



 
 

 

 
8ª COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO: responsável pela avaliação e 

seleção das propostas dos Editais SECULT/FEC nº: 019/11, (Área de Pesquisa 

Cultural): 

 

 - Juciene Ricarte Apolinário (Campina Grande – PB); 

- Cynthia Carvalho Martins (São Luiz – MA); 

- Roseli Bodnar (Palmas – TO). 

 

9ª COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO: responsável pela avaliação e 

seleção das propostas dos Editais SECULT/FEC nº: 021/11, (Área de Bens Tombados): 

 

 - Milena Migoto (Goiânia – GO); 

- Riceles Araújo Costa (Belém – PA); 

- Ivana Medeiros Pacheco Cavalcante (Brasília – DF). 

 

10ª COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO: responsável pela avaliação e 

seleção das propostas dos Editais SECULT/FEC nº: 022/11, (Área de Museus): 

 

 - Valdemar de Assis Lima (Brasília – DF); 

- Simone Kimura (Brasília – DF); 

- Rafael Gutterres (Rio de Janeiro – RJ). 

 

11ª COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO: responsável pela avaliação e 

seleção das propostas dos Editais SECULT/FEC nº: 023/11, 024/11, 016/11 (Área de 

Quilombolas, Culturas Populares): 

 

 - Patrícia de Araújo Brandão Couto (Rio de Janeiro – RJ); 

- Gerardo Pereira Ramos (Palmas – TO); 

- Edi Freitas de Paulo (Brasília – DF). 

 

12ª COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO: responsável pela avaliação e 

seleção das propostas dos Editais SECULT/FEC nº: 025/11 (Área de Indígenas): 

 

 - Ailton Alves Lacerda Krenak (Belo Horizonte – MG); 

- Romancil Gentil Cretã (Curitiba – PR); 

- Antônio Mauricio Fonseca de Oliveira (São Paulo – SP). 

 

 

 



 
 

 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

CUMPRA-SE.  

 

 

GABINETE DA SECRETÁRIA, em Palmas – TO, aos 20 dias do mês de 

setembro de 2011. 

 

 

 

KÁTIA ROCHA 

Secretária da Cultura 

 


